Дело № 1-31/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Тверь «09» февраля 2018 года

Заволжский районный суд гор. Твери в составе: 

председательствующего судьи Струсовского С.В.,

при секретаре Сафарян А.С.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Твери Климова А.А., 

подсудимых ФИО5, ФИО6,

защитников-адвокатов Маслова А.С., Дикой Ю.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

содержащегося под стражей с 09 ноября 2017 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 222 УК Российской Федерации, 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

содержащегося под стражей с 18 декабря 2017 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, 

установил:

ФИО5 и ФИО6 совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. 

ФИО5 также совершил незаконные приобретение и хранение боеприпасов.

Преступления совершены в г. Твери при следующих обстоятельствах:

1. ФИО5 и неустановленное следствием лицо, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом её совершении, в один из дней 2017 года, но не позднее 07 часов 39 минут 05 ноября 2017 года, точное время следствием не установлено, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере и распределили между собой роли в совершении преступления. Кроме того, ФИО5, с учетом корыстных интересов группы лиц по предварительному сговору, в целях скорейшего распространения наркотических средств, в один из дней ноября 2017 года, но не позднее 07 часов 39 минут 05 ноября 2017 года, приискал в качестве соучастника совершения преступлений ФИО6, заинтересованного в обретении источника доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Твери. 

В преступную роль неустановленного следствием лица входило: незаконное приобретение и хранение, в целях сбыта, наркотических средств – веществ, содержащих в своём составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамидо) - 3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере; расфасовка наркотических средств в удобные для сбыта упаковки; перевозка и помещение вышеуказанных наркотических средств, в подобранные им места в г. Твери; сообщение информации ФИО5 о местах размещения наркотических средств и их последующая передача бесконтактным способом ФИО5 с целью последующего незаконного сбыта; получение от ФИО5 по средствам сотовой связи информации о местах размещения наркотических средств; подыскание покупателей наркотических средств; установление стоимости разовой дозы наркотических средств; получение от покупателей денежных средств и сообщением им информации о местах размещения наркотических средств; передача части денежных средств ФИО5 и ФИО6 за выполнение последними своей преступной роли. 

В преступную роль ФИО5 входило: получение от неустановленного следствием лица посредствам сотовой связи информации о местах расположения наркотических средств, в крупном размере; совместное с ФИО6 незаконное отыскание и получение наркотических средств - веществ, содержащих в своём составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, с целью последующего незаконного сбыта; незаконное хранение вышеуказанных наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта; совместное с ФИО6 помещение вышеуказанных наркотических средств в подобранные ими места на территории г. Твери, с целью последующего незаконного сбыта; предоставление неустановленному следствием лицу посредствам сотовой связи информации о местах размещения наркотических средств. 

В преступную роль ФИО6 входило: совместное с ФИО7 незаконное отыскание и получение наркотических средств - веществ, содержащих в своём составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта; оказание помощи ФИО5 при совершении преступлений, в том числе обеспечение безопасности друг друга при совершении преступлений, путем наблюдения за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО5 о появлении сотрудников правоохранительных органов, во избежание быть задержанными с поличным и привлечения их к уголовной ответственности. 

За выполнение своей преступной роли ФИО5 и ФИО6 получали от неустановленного следствием лица денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств, которыми они распоряжались по собственному усмотрению.

Неустановленное следствием лицо, реализуя совместный с ФИО5 и ФИО6, прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в один из дней ноября 2017 года, но не позднее 16 часов 05 минут 08 ноября 2017 года, точное время следствием не установлено, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 35,6421 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также размеров значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих, наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", с последующими изменениями: метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные относятся к наркотическим средствам и включены в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, запрещенных к обороту в Российской Федерации.

Далее неустановленное следствием лицо, в один из дней ноября 2017 года, но не позднее 16 часов 05 минут 08 ноября 2017 года, при неустановленных следствием обстоятельствах расфасовало незаконно приобретенное им наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил) - 1Н – индазол – 3 - карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в удобные для незаконного сбыта упаковки – в 12 свертков, общей массой 35,6421 г, что относится к крупному размеру. После чего, в один из дней ноября 2017 года, но не позднее 16 часов 05 минут 08 ноября 2017 года, точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, поместило указанное наркотическое средство в подобранное им место – в цокольное помещение вблизи ст. «Дорошиха» г. Твери, для передачи ФИО5, с целью последующего незаконного сбыта. После чего, в один из дней ноября 2017 года, но не позднее 16 часов 05 минут 08 ноября 2017 года, точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, посредствам сотовой связи сообщило ФИО5 информацию о месте расположения вышеуказанного наркотического средства в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО5 и ФИО6, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 08 ноября 2017 года около 16 часов 05 минут, находясь в цокольном помещении вблизи ст. «Дорошиха» г. Твери, разворошили землю руками, где незаконно отыскали и получили переданное им наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 35,6421 грамма, что относится к крупному размеру, расфасованное в 12 свертков, с целью последующего незаконного сбыта. 

Непосредственно после незаконного получения вышеуказанного наркотического средства, ФИО5 поместил его в правый карман, надетой на него куртки, тем самым совместно с ФИО6 продолжил незаконно хранить его с целью последующего незаконного сбыта. 

Затем ФИО5 и ФИО6 08 ноября 2017 года около 16 часов 24 минут, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, подошли к спиленному пню, расположенному в 25 метрах от 

<

...> где ФИО5 взял из правого кармана надетой на нём куртки один сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,0622 грамма, что относится к крупному размеру, после чего в указанное выше время, поместил его слева под данный спиленный пень, с целью последующего незаконного сбыта. В это время, ФИО6, находясь в непосредственной близости, следил за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО5 о появлении сотрудников правоохранительных органов. 

Далее, ФИО5 и ФИО6 08 ноября 2017 года около 16 часов 25 минут, подошли к бетонному основанию забора, расположенному в 15 метрах от 

<

...> где ФИО5 взял из правого кармана надетой на нём куртки один сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,0621 грамма, что относится к крупному размеру, после чего в указанное выше время, поместил его под основанием данного бетонного забора, с целью последующего незаконного сбыта. В это время, ФИО6, находясь в непосредственной близости, следил за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО5 о появлении сотрудников правоохранительных органов. 

После чего, ФИО5 и ФИО6 08 ноября 2017 года около 16 часов 27 минут, подошли к дереву, расположенному за железным забором в 30 метрах от 

<

...> где ФИО5 взял из правого кармана надетой на нём куртки один сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,0357 грамма, что относится к крупному размеру, после чего в указанное выше время, поместил его в основание дерева за данным железным забором, с целью последующего незаконного сбыта. В это время, ФИО6, находясь в непосредственной близости, следил за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО5 о появлении сотрудников правоохранительных органов. 

Продолжая реализацию совместного с неустановленным следствием лицом прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства ФИО5 и ФИО6 08 ноября 2017 года около 16 часов 31 минуты, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, подошли к дереву, расположенному в 20 метрах от 

<

...> где ФИО5 взял из правого кармана надетой на нём куртки один сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамидо) -3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,0272 грамма, что относится к крупному размеру, после чего в указанное выше время, поместил его у основания дерева, с целью последующего незаконного сбыта. В это время, ФИО6, находясь в непосредственной близости, следил за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО5 о появлении сотрудников правоохранительных органов. 

Оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащего в своём составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 23,4549 грамма, расфасованного в 8 свертков, ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО6, продолжил незаконно хранить в правом кармане, надетой на нём куртки, с целью последующего совместного незаконного сбыта до 17 часов 55 минут 08 ноября 2017 года, то есть до начала проведения его личного досмотра. 

08 ноября 2017 года около 16 часов 42 минут ФИО5 и ФИО6 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области примерно в 40 метрах от границы участка д. 31 по ул. ФИО8 г. Твери. После чего они были доставлены в здание УНК УМВД России по Тверской области, расположенное по адресу: 

<

...>, для проведения их личного досмотра.

08 ноября 2017 года в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 14 минут по адресу: 

<

...>, в ходе проведения личного досмотра ФИО5 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, расфасованное в 8 свертков, массами 2,0807 г, 3,1604 г, 3,0469 г, 2,9699 г, 3,0150 г, 3,1688 г, 2,9448 г, 3,0684 г, общей массой 23,4549 грамма, что относится к крупному размеру. 

08 ноября 2017 года в период с 20 часов 28 минут по 20 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» у основании дерева, расположенного в 20 метрах от 

<

...> сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,0272 г, что относится к крупному размеру, расфасованное в 1 свёрток.

08 ноября 2017 года в период с 20 часов 50 минут по 21 час 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» под основанием бетонного забора, расположенного в 15 метрах от 

<

...> сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,0621 г, что относится к крупному размеру, расфасованное в 1 свёрток.

08 ноября 2017 года в период с 21 часа 10 минут по 21 час 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» за железным забором в основании дерева, расположенного в 30 метрах от 

<

...> сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,0357 г, что относится к крупному размеру, расфасованное в 1 свёрток.

08 ноября 2017 года в период с 21 часа 30 минут по 21 час 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия Обследование участка местности» слева под спиленным пнем, расположенным в 25 метрах от 

<

...> сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,0622 г, что относится к крупному размеру, расфасованное в 1 свёрток.

Таким образом, преступный умысел ФИО5, ФИО6 и неустановленного следствием лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамидо) - 3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 35,6421 г, что относится к крупному размеру, группой лиц по предварительному сговору, не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

2. В один из дней 2017 года, но не позднее 09 часов 58 минут 09 ноября 2017 года, точное время следствием не установлено, у ФИО5 возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение боеприпаса. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 в один из дней 2017 года, но не позднее 09 часов 58 минут 09 ноября 2017 года, в неустановленном следствием месте в г. Твери, в нарушение требований Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», нашел винтовочный патрон и присвоил его себе, тем самым ФИО5 незаконно приобрел винтовочный патрон, который является боеприпасом к нарезному боевому огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (7,62х53мм), снаряженный бронебойно-зажигательной пулей, предназначенный для стрельбы из оружия (винтовка образца 1891/30 гг. конструкции ФИО9, карабины образцов 1938 и 1944 гг. конструкции ФИО9, ручной пулемет конструкции ФИО10 (РПД), снайперская винтовка конструкции ФИО11 (СВД). 

После чего ФИО5 незаконно перевез указанный винтовочный патрон до места своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где начал его незаконно хранить. 

Согласно ст. ст. 1, 2, 5, 6, 9, 10, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» на территории Российской Федерации запрещается оборот патронов с пулями бронебойного, зажигательного, разрывного или трассирующего действия. 

09 ноября 2017 года в период времени с 09 часов 59 минут до 10 часов 20 минут при производстве обыска по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес> данный винтовочный патрон был обнаружен сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области и изъят из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью и показал, что приблизительно летом 2017 года он начал работать на магазин «Дарк Вейдер», а именно распространять наркотические средства. Его роль была получать смс-сообщения от неустановленного лица через систему «Телеграмм» о месте нахождения большой «закладки», которая была уже расфасована. Он брал сверки, раскладывал их в тайники и фотографировал места тайников. Данные фотографии с местами «закладок» он направлял неустановленному лицу. За свою работу он получал денежные средства. 05 ноября 2017 года он предложил своему другу ФИО6 осуществлять совместно с ним «закладки» с наркотическим средством. ФИО6 согласился. 08 ноября 2017 года он получил смс-сообщение о месте нахождения очередной «закладки» с наркотическим средством. Они с ФИО6 приехали на ст. «Дорошиха» г. Твери, где в заброшенном здании они забрали «закладку» с наркотиком. После этого они пошли делать «закладки». Он делал «закладки», а ФИО12 следил за окружающей обстановкой. Они сделали четыре «закладки» на ул. Соколовской г. Твери, после чего были задержаны сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра изъяли оставшиеся 8 свертков с наркотиком, которые они не успели разложить. Он также признает вину в совершении незаконного приобретения и хранения боеприпаса и пояснил, что в ходе проведения обыска по месту его жительства был обнаружен боевой патрон, который он хранил в качестве сувенира, при этом он осознавал, что этим совершает преступление. Данный патрон он нашел на улице в г. Твери зимой 2017 года, точное число он не помнит. Вину по предъявленным обвинениям признает полностью, в содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью и показал, что приблизительно в начале ноября 2017 года ФИО13 предложил ему заниматься раскладкой «закладок» с наркотиком. Поскольку у него было тяжелое материальное положение, он дал своё согласие. 08.11.2017 он совместно с Газмагомадовым поехал к ст. «Дорошиха» г. Твери, где в заброшенном здании они в земле отыскали «закладку» с наркотическим средством, которую должны были разложить по разным адресам. После этого они сделали 4 «закладки» на ул. Соколовской г. Твери, Газмагомадов раскладывал, а он следил за окружающей обстановкой. Затем их задержали сотрудники полиции, которые изъяли у ФИО13 оставшийся наркотик. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается просит строго не наказывать. 

Кроме полного признания вины подсудимыми, их виновность подтверждается следующими доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном следствии. 

Из показаний свидетеля ФИО1 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что он является оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области. К ним в Управление поступила оперативная информация, что молодые люди, в дальнейшем установленные как ФИО5 и ФИО6 вблизи ст. «Дорошиха» намериваются сбыть через «закладки» наркотические средства, в связи с чем 08.11.2017 был выставлен пост наблюдения вблизи остановочного комплекса «1-я Медсанчасть», расположенного на Петербургском шоссе г. Твери. Примерно в 15 часов 15 минут в поле зрения попали ФИО13 и ФИО12, которые по переулку З. Тальвинского направились в сторону ст. «Дорошиха». По прибытию к ст. «Дорошиха» ФИО12 и ФИО13 пересекли железнодорожное полотно и направились в направлении дома 31 по ул. ФИО8 г. Твери, где за указанным домом ушли влево в лесной массив. Они некоторое время находились в глуби рощи, передвигались хаотично и часто оглядывались, вели себя подозрительно. Далее ФИО12 и ФИО13 направились к заброшенному кирпичному зданию, расположенному между лесным массивом и железнодорожным полотном. Подойдя к кирпичному зданию, они вновь осмотрелись и примерно в 16 часов 05 минут зашли в цокольное помещение, где находились непродолжительное время, после чего они вышли и направились по ул. Соколовской г. Твери. Пройдя по ул. Соколовской, они вошли в рощу, после чего направились к пеньку, расположенному примерно в 25 метрах от дома 27 по ул. Соколовская г. Твери, где ФИО13 оставил небольшой предмет, который поместил у основания пня. ФИО12 в этот момент находился рядом и смотрел в разные стороны. Далее ФИО12 и ФИО13 направились к бетонному основанию забора, расположенному примерно в 15 метрах от дома 27 по ул. Соколовская г. Твери, где у бетонного основания забора ФИО13 оставил небольшой предмет. ФИО12 в этот момент находился рядом и смотрел в разные стороны. Далее ФИО12 и ФИО13 направились к дереву, расположенному примерно в 30 метрах от дома 17 по ул. Соколовская г. Твери, где ФИО13 у основания дерева поместил небольшой предмет. ФИО12 в этот момент находился рядом и смотрел в разные стороны. Далее ФИО12 и ФИО13 направились к дереву, расположенному примерно в 20 метрах от дома 1 по ул. Соколовская г. Твери, где ФИО13 у основания дерева поместил небольшой предмет. ФИО12 в этот момент находился рядом и смотрел в разные стороны. Примерно в 16 часов 40 минут Крупини и ФИО13 направились в рощу по тропинке, расположенной примерно в десяти метрах от границы участка дома 31 по ул. ФИО8 г. Твери, где были 

задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области и доставлены в здание наркоконтроля (т. 4 л.д. 17-20).

Из показаний свидетеля ФИО2 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что он является оперуполномоченным УНК. 08.11.2017 после задержания ФИО13 и ФИО12 он проводил личный досмотр ФИО13, в ходе которого в правом боковом кармане куртки у него были обнаружены и изъяты: восемь свертков из белой изоляционной ленты с полимерными пакетиками «зип-лок», в которых находились вещества черного цвета. В правом переднем кармане джинс, обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с находящимися внутри сим-картами. В заднем правом кармане джинс обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк». Также по отдельному поручению следователя им совместно с сотрудниками УНК 09.11.2017 был произведен обыск по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска был обнаружен и изъят: патрон калибра 7, 62 мм. (т. 4 л.д. 21-23).

Из показаний свидетеля ФИО3 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что он проходит службу в УНК УМВД России по Тверской области в должности оперуполномоченного по особо важным делам. 08.11.2017 после задержания ФИО13 и ФИО12, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, Крупинин пояснил, что может добровольно указать на «тайники-закладки», которые они сделали совместно с ФИО13 с целью дальнейшего незаконного сбыта. Он совместно с сотрудниками УМВД России по Тверской области по указанию Крупинина прибыли на ул. Соколовская г. Твери, где в их присутствии ФИО12 указал, что надо пройти к дереву, растущему в 20-ти метрах от 

<

...> в направлении заброшенного здания из белого кирпича. У основания дерева ФИО12 указал на место, расположения «закладки», в котором находился сверток белого цвета, с веществом внутри. Далее, по указанию ФИО12 они прошли к забору 

<

...> где справа относительно дома, на углу забора, под бетонным основанием ФИО12 указал место расположения «закладки», в которой находился сверток белого цвета, с веществом внутри. Далее, по указанию ФИО12 они прошли к забору 

<

...> где напротив дома, за железным забором, в двух метрах от забора в направлении рощи, в основании растущего дерева ФИО12 указал место расположения «закладки», в котором находился сверток белого цвета, с веществом внутри. Далее, по указанию ФИО12 они прошли к забору 

<

...> слева относительно дома, в двух метрах от забора, под спиленным пнем, ФИО12 указал место расположения «закладки», в котором находился сверток белого цвета, с веществом внутри. Указнные свертки были изъяты, также были составлены акты обследования участков местности. В ходе проведения данного мероприятия заявлений и замечаний не поступило (т. 4 л.д. 24-26).

Из показаний свидетеля ФИО4 в судебном заседании усматривается, что она является гражданской супругой ФИО13, которого она может охарактеризовать только с положительной стороны, как хорошего мужа и отца. У них есть совместный ребенок - дочь, ФИО13 занимался её воспитанием, у них хорошие отношения в семье. По поводу совершения Газмагомадовым преступления, связанного с наркотиками ей ничего не известно, по этому поводу она ничего пояснить не может. Патрон, обнаруженный в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> принадлежит ФИО13. Данный патрон он нашел зимой 2017 года в неизвестном ей месте, принес к ним домой и хранил как сувенир. Просит его строго не наказывать. 

Из акта обследования участка местности от 08.11.2017 усматривается, что 08.11.2017 в период с 21 ч. 30 мин. по 21 ч. 40 мин. в ходе обследования участка местности, расположенного слева примерно в 25 метрах от 

<

...> под спиленным пнем сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой белого цвета, с веществом внутри (т. 1 л.д. 96-100).

Согласно заключению эксперта № 4649 от 16.11.2017, вещество исходной массой 3,0522 г, изъятое в ходе обследования участка местности в 25 метрах от 

<

...> под спиленным пнем, содержит в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3- диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (т. 1 л.д. 117-120). 

Из акта обследования участка местности от 08.11.2017 усматривается, что 08.11.2017 в период с 20 ч. 50 мин. по 21 ч. 00 мин. в ходе обследования участка местности, расположенного примерно в 15 метрах от 

<

...> под бетонным основанием забора, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой белого цвета, с веществом внутри (т. 1 л.д. 130-134).

Согласно заключению эксперта № 4652 от 17.11.2017 вещество исходной массой 3,0521 г, изъятое в ходе обследования участка местности в 15 метрах от 

<

...> под бетонным основанием забора, содержит в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3- диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (т. 1 л.д. 152-155).

Из акта обследования участка местности от 08.11.2017 усматривается, что 08.11.2017 в период с 21 ч. 10 мин. по 21 ч. 20 мин. в ходе обследования участка местности, расположенного примерно в 30 метрах от 

<

...> за железным забором в основании дерева, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой белого цвета, с веществом внутри (т. 1 л.д. 168-172).

Согласно заключению эксперта № 4650 от 17.11.2017 вещество исходной массой 3,0257 г, изъятое в ходе обследования участка местности в 30 метрах от 

<

...> за железным забором в основании дерева, содержит в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (т. 1 л.д. 190-193).

Из акта обследования участка местности от 08.11.2017 усматривается, что 08.11.2017 в период с 20 ч. 28 мин. по 22 ч. 40 мин. в ходе обследования участка местности, расположенного примерно в 20 метрах от 

<

...> в направлении заброшенного здания из белого кирпича у основании дерева, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой белого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 203-207).

Согласно заключению эксперта № 4648 от 16.11.2017 вещество исходной массой 3,0172 г, изъятое в ходе обследования участка местности в 20 метрах от 

<

...> в направлении заброшенного здания из белого кирпича у основании дерева, содержит в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (т. 1 л.д. 225-228).

Из протокола личного досмотра от 08.11.2017 усматривается, что 08.11.2017 в период с 17 ч. 55 мин. по 18 ч. 14 мин. в ходе проведения личного досмотра ФИО5 по адресу: 

<

...> сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области были обнаружены и изъяты: в правом боковом кармане куртки - восемь свертков из белой изоляционной ленты с полимерными пакетиками «зиплок», в которых находились вещества черного цвета. В правом переднем кармане джинс обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» ЕМЕЙ: №, №, с находящимися внутри сим-картой «Теле 2» и сим-картой «Yota» №. В заднем правом кармане джинсов обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» (т. 1 л.д. 61-62).

Согласно заключению эксперта № 4822 от 11.12.2017, представленные на исследование вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО5, исходными массами: 2,0707 г, 3,1504 г, 3,0369 г, 2,9599 г, 3,0150 г, 3,1688 г, 2,9448 г, 3,0684 г, содержат в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил) -1Н - индазол - 3 - карбоксамидо) -3,3- диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (т. 1 л.д. 83-86).

Из протокола обыска от 09.11.2017 усматривается, что 09.11.2017 в период с 09 ч. 59 мин. по 10 ч. 20 мин. в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят патрон калибра 7.62 мм. (т. 2 л.д. 4-7).

Согласно заключению эксперта № 4981 от 11.12.2017, представленный на экспертизу патрон, является 7,62 мм (7,62х53) винтовочным патроном, боеприпасом к нарезному боевому огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (7,62х53мм). Патрон изготовлен заводским способом и для производства выстрела пригоден. Представленный на экспертизу патрон снаряжен бронебойно-зажигательной пулей. Патроны данного вида предназначены для стрельбы из оружия, имеющего соответствующий калибр и соответствующую форму патронника, например: винтовка образца 1891/30 гг. конструкции ФИО9, карабины образцов 1938 и 1944 гг. конструкции ФИО9, ручной пулемет конструкции ФИО10 (РПД), снайперская винтовка конструкции ФИО11 (СВД) (т. 2 л.д. 16-21).

Анализируя собранные по делу доказательства в своей совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении вышеописанных преступлений доказана полностью.

Обстоятельства совершения ФИО5 и ФИО6 вышеописанного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств подтверждаются показаниями свидетелей ФИО3, ФИО1, ФИО2 ФИО4, которым суд доверяет, так как они являются подробными, последовательными, не имеют противоречий, подтверждаются письменными доказательствами по делу, а также согласуются с признательными показаниями ФИО5 и ФИО6

Мотивом совершения подсудимыми ФИО5 и ФИО6 покушения на незаконный сбыт наркотического средства явилась корысть, при этом они осознавали, что совершают незаконный оборот наркотических средств и желали этого. Умысел на незаконное распространение наркотических средств возник у ФИО5 и ФИО6 до выявления их преступных действий сотрудниками полиции. 

Квалифицирующий признак - группой лиц по предварительному сговору, полностью нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела, поскольку ФИО5 и ФИО6 действовали совместно с неустановленными лицами в соответствии с единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств. 

Установленный следствием размер наркотических средств у суда сомнений не вызывает, поскольку эти размеры определены заключениями экспертов, содержание которых обоснованно и мотивированно, а также соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ. Экспертные заключения даны специалистами, имеющими соответствующее образование и стаж работы по специальности, их выводы сомнений не вызывают. 

При этом согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятые при личном досмотре ФИО5, а также в ходе обследований участков местности наркотические средства общей массой 35,6421 г. относятся к крупному размеру.

Вина подсудимого ФИО5 в совершении незаконных приобретения и хранения боеприпаса также полностью нашла своё подтверждение в ходе судебного следствия, что подтверждается признательными показаниями ФИО5, который не отрицал факт незаконных приобретения и хранения винтовочного патрона, а также заключением эксперта, согласно которому данный винтовочным патроном является боеприпасом к нарезному боевому огнестрельному оружию калибра 7,62 мм и пригоден для производства выстрела.

Таким образом, оснований подвергать сомнению достоверность вышеперечисленных доказательств, полностью подтверждающих вину подсудимых в совершении рассматриваемых преступлений, у суда не имеется. 

Действия ФИО5 и ФИО6 с учетом разъяснений, изложенных в п.п. 13.1, 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 (в редакции от 16 мая 2017 года) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Действия ФИО5 также следует квалифицировать по ч. 1 ст. 222 УК Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение боеприпаса.

При назначении наказания подсудимым суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимых, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Суд учитывает, что ФИО5 и ФИО6 совершили особо тяжкое преступление, ФИО5 также совершил преступление средней тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 и ФИО6 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 и ФИО6 в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Суд также учитывает ФИО5 и ФИО6 полное признание вины, заявление о раскаянии, совершение преступлений впервые, молодой возраст, состояние здоровья, положительные характеристики, ФИО5 наличие грамот и благодарственного письма. 

Согласно заключению эксперта № 2948 от 12.12.2017 ФИО5 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 4 л.д. 126-127).

Согласно заключению эксперта № 3084 от 26.12.2017 ФИО6 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 4 л.д. 226-228).

С учетом личности подсудимых, характера, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ и исправления осужденных, ФИО5 и ФИО6 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы. 

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО5 и ФИО6 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, считая назначение основного наказания достаточным для исправления осужденных.

При назначении ФИО5 и ФИО6 наказания за неоконченное преступление суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, при этом применяя указанные нормы при назначении наказания в совокупности со смягчающими обстоятельствами, суд считает возможным назначить ФИО5 и ФИО6 наказание ниже низшего предела, без ссылки на ст. 64 УК РФ. При этом исключительных обстоятельств, которые позволяли бы при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. При назначении ФИО5 наказания за незаконные приобретение и хранение боеприпаса, суд также учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО5 и ФИО6 следует назначить исправительную колонию строгого режима. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 222 УК Российской Федерации и назначить наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 08 (Восемь) лет;

- по ч. 1 ст. 222 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 06 (Шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (Восемь) лет 02 (Два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (Восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО5 и ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания каждому исчислять с 09 февраля 2018 года. 

Зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 09 ноября 2017 года по 08 февраля 2018 года включительно.

Зачесть ФИО6 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 18 декабря 2017 года по 08 февраля 2018 года включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-31/2018 (следственный № 11701280038001243, квитанция № 35/17 от 25.12.2017): 

-MDMB(N)-2201(метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3- диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массами 2,0207 г, 3,1004 г, 2,9869 г, 2,9099 г, 2,965 г, 3,1188 г, 2,8948 г, 3,0184 г., а также элементы их первоначальной упаковки; MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3- диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,0157 г, а также элементы его первоначальной упаковки; MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3- диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,0422 г, а также элементы его первоначальной упаковки; MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3- диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,0072 г, а также элементы его первоначальной упаковки; MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3- диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,0421 г, а также элементы его первоначальной упаковки; изолента желтого цвета с отрезками нити коричневого цвета; прозрачный полимерный пакет «зиплюк» на котором иметься пояснительная напечатанная надпись, выполненная красным цветом: «60mm x 80mm MADE IN CHINA», в котором находиться множество прозрачных полимерных пакетиков «зиплюк» красных, синих и зеленых цветов; прозрачный полимерный пакетик, сим-карта «Билайн» №s#; сим-карта «Билайн» №s#; сим-карта «Билайн» №s#; сим-карта «Билайн» №s#; сим-карта «Билайн» №s#; сим-карта «Билайн» №s#; прозрачный полимерный пакетик, в котором находиться карточка «Билайн» с информацией о пин и пак-кодах на сим-карту №s#; прозрачный полимерный пакетик, в котором находиться карточка «Билайн» с информацией о пин и пак-кодах на сим-карту №s#; сим-карта «МТС» №; сим-карта «Теле2» №*; сим-карта «Теле 2» №G; сим-карта «МегаФон» №G+; сим-карта «МегаФон» №G+; сим-карта «МегаФон» №G+; сим-карта «МегаФон» №G+; сим-карта «МегаФон» №G+; сим-карта «МегаФон» №G+; сим-карта «YOTA» № – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- банковскую карта «МТС Банк» № на имя PAVEL KRUPININ. На оборотной стороне имеется номер «659»; банковская карта «Сбербанк» № на имя PAVEL KRUPININ. На оборотной стороне имеется номер «384»; банковская карта «Aльфа-Банк» № на имя PAVEL KRUPININ. На оборотной стороне имеется номер «935»; 2 карты памяти «Micro SD 8 GB»; карта памяти «Mini SD 512 MB»; адаптер для карты памяти «Micro SD»; сотовый телефон SAMSUNG GT-E2652, ЕМЕЙ: №, № с сим-картой «Билайн» №s#; сотовый телефон SAMSUNG SM-G900FD ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «Теле 2» №G, с абонентским номером №, сим-картой «Теле 2» №G и картой памяти 32GB smartbl micro SD; (т. 2 л.д. 147-148) находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области – возвратить по принадлежности ФИО14

- сотовый телефон SAMSUNG SM-J510FN/DS ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «Теле 2» №, с абонентским номером № и сим-картой «YOTA» №, с абонентским номером № - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области (т. 3 л.д. 248-251) – возвратить по принадлежности ФИО5;

- протоколы детализаций соединений по номерам № и № за период 01.11.2017 по 08.11.2017 включительно; СD-R диск №нс и содержащиеся на нем и аудиозаписи; СD-R диск №нс и содержащиеся на нем и аудиозаписи (т. 2 л.д. 121-124, 160-164) – хранить в материалах уголовного дела.

- банковскую карту «Сбербанк» № на имя NATALYA KUDRYSHOVA – возвратить по принадлежности ФИО4;

- гильзу, длиной 53 мм, на донышке которой имеются маркировочные обозначения в виде двух групп цифр, расположенных диаметрально противоположно «17» и «89» – направить в отдел организации тылового обеспечения УМВД России по Тверской области для решения вопроса о дальнейшей судьбе данного вещественного доказательства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Заволжский районный суд гор. Твери в течение 10 суток со дня постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья С.В. Струсовский